



OPEN ACCESS

Edited by:

Hui Wu, East China University of Science and Technology, China

Reviewed by:

Liya Liang, University of Colorado Boulder, United States Elisabeth Jacobsen, Norwegian University of Science and Technology, Norway Mingjie Jin, Nanjing University of Science and Technology, China

*Correspondence:

Wen-Jing Sun juswj@163.com; juswj@ujs.edu.cn Zheng-Hong Xu zhenghxu@jiangnan.edu.cn † These authors have contributed equally to this work and share first

Specialty section:

authorship

This article was submitted to Industrial Biotechnology, a section of the journal Frontiers in Bioengineering and Biotechnology

Received: 25 November 2019 Accepted: 07 February 2020 Published: 28 February 2020

Citation:

Sun L, Wang D-M, Sun W-J, Cui F-J, Gong J-S, Zhang X-M, Shi J-S and Xu Z-H (2020) Two-Stage Semi-Continuous 2-Keto-Gluconic Acid (2KGA) Production by Pseudomonas plecoglossicida JUIM01 From Rice Starch Hydrolyzate. Front. Bioeng. Biotechnol. 8:120. doi: 10.3389/fbioe.2020.00120

Two-Stage Semi-Continuous 2-Keto-Gluconic Acid (2KGA) Production by *Pseudomonas plecoglossicida* JUIM01 From Rice Starch Hydrolyzate

Lei Sun^{1†}, Da-Ming Wang^{1,2†}, Wen-Jing Sun^{2*}, Feng-Jie Cui², Jin-Song Gong¹, Xiao-Mei Zhang¹, Jin-Song Shi¹ and Zheng-Hong Xu^{1*}

¹ The Key Laboratory of Industrial Biotechnology, National Engineering Laboratory for Cereal Fermentation Technology, School of Biotechnology, Jiangnan University, Ministry of Education, Wuxi, China, ² School of Food and Biological Engineering, Jiangsu University, Zhenjiang, China

A two-stage semi-continuous strategy for producing 2-keto-gluconic acid (2KGA) by *Pseudomonas plecoglossicida* JUIM01 from rice starch hydrolyzate (RSH) has been developed. The initial glucose concentration (140 g/L) was selected for first-stage fermentation due to its highest 2KGA productivity of 7.58 g/(L · h), cell weight of 3.91 g/L, and residual glucose concentration of 25.00 g/L. Followed by removing 70.0% (v/v) of the first-stage broth and feeding 400.0 g/L of glucose to the second-stage fermentor, a total of 50680.0 g glucose was consumed, and 50005.20 g 2KGA was obtained with a yield of 0.9867 g/g by *P. plecoglossicida* JUIM01 after a 3-cycle two-stage semi-continuous fermentation. Our results indicated that the developed two-stage semi-continuous fermentation could be industrially applied due to its high 2KGA concentration, 2KGA yield and operation efficiency.

Keywords: 2-Keto-gluconic acid, *Pseudomonas plecoglossicida*, two-stage semi-continuous fermentation, rice starch hydrolyzate, fermentation performance

INTRODUCTION

Erythorbic acid, also known as D-isoascorbic acid, is a stereoisomer of ascorbic acid. Its global market demand is approximately 40,000 tons/year due to its significant applications in preventing food oxidation, inhibiting the decrease of color, flavors and aroma, and blocking the formation of carcinogenic ammonium nitrite during food processing (Walker, 1991; Wei et al., 2008). Erythorbic acid and its salts are generally recognized as safe (GRAS) by the US Food and Drug Administration (FDA) and approved as food ingredients E315 (free acid) and E316 (sodium salt) in Europe with no safety concern (Aguilar et al., 2016). Recently, erythorbic acid and its salts have seen their applications extended to include roles in mushroom post-harvesting as an oxygen scavenger, in

the oil and gas industry as an oxygen scavenger, in feed industries as a calcium-rich additive and as acidulates, and in the florescent materials field to promote the synthesis of CdS quantum dots (Liang et al., 2014; Joven et al., 2015; Al Helal et al., 2018; Ping et al., 2018).

2-Keto-D-gluconic acid (2KGA) is a key intermediate for erythorbic acid and erythorbate production. It is also a versatile chemical applied in the cosmetics and pharmaceutical industries (Li et al., 2016). For 2KGA preparation, at least three methods including chemical synthesis, enzymatic conversion, and microbial fermentation have been proposed. However, chemical and enzymatic methods had limits to large-scale production due to their critical reaction conditions, low yield and/or high process costs (Elseviers et al., 2000; Tanimura et al., 2003). Microbial fermentation is the main industrial 2KGA production method with two consecutive oxidations by glucose dehydrogenase and gluconate dehydrogenase.

Glucose — Glucose-1-dehydrogenase — Gluconic Acid — Gluconate dehydrogenase > 2 - Keto - Gluconic Acid

Gluconobacter, Pseudogluconobacter, Pseudomonas, Serratia, and *Klebsiella* are the potential genera for 2KGA production with various fermentation performances. For example, *Serratia marcescens* NRRL B-486 yielded 2KGA ranging from 0.85 g/g to 1.0 g/g glucose using continuous fermentation (Minisenhermer et al., 1965). Since 1998, our group has screened several 2KGA producing strains, such as *Pseudomonas fluorescens* AR4, *Arthrobacter globiformis* C224, and *Pseudomonas plecoglossicida* JUIM01. Among them, *P. fluorescens* AR4 showed a high substrate tolerance (>120 g/L glucose) and a low susceptibility to phage infection (Sun et al., 2006). Other engineered strains have also been constructed by overexpressing the *ga2dh* gene of *Gluconobacter oxidans* which produced approximately 486 g/L 2KGA from 480 g/L gluconic acid (Shi et al., 2015).

In order to overcome the inhibitory effects of substrate and/or product in the conventional batch processes, various culture systems, e.g., fed-batch, semi-continuous and continuous fermentation, have been developed. Three-cycle DO-stat repeated fed batch fermentation was developed to yield 72 g of 2KGA from 110 g of cassava by the immobilized Pseudomonas aeruginosa with a maximum productivity and cell concentration of 0.55 g/($L \cdot h$) and 35 g/L, respectively (Chia et al., 2008). Our group has also proposed a semi-continuous process, continuous process and direct conversion of glucose to 2KGA by P. fluorescens AR4 or A. globiformis C224 in an unsterile and buffer-free system with the purpose to increase its final concentration and improve the handling process (Teng et al., 2013; Sun et al., 2015). A production of 195 g/L 2KGA, 3.05 g/(L \cdot h) productivity and a yield of 1.07 g/g were achieved in a non-sterile and buffer-free system by P. fluorescens AR4 (Sun et al., 2015). Our previous results also showed that the semi-continuous fermentation of P. fluorescens AR4 was able to produce 444.96 g/L of 2KGA, with a productivity of $6.74 \text{ g/L} \cdot \text{h}$ and a yield of 0.93 g/g, the values of which reached the industrially acceptable levels for 2KGA production (Sun

et al., 2012). However, the industrial application of the 2KGA semi-continuous process highlighted some disadvantages including a lot of time spent on equipment sterilization to avoid contamination after reactor turnover. Recently, a two-stage fed-batch operation was proven to favor a significant increase of DHA threshold values by culturing the viable microbial cells in the first stage and converting a high concentration of glycerol to DHA in the second stage (Bauer et al., 2005). The present study therefore aimed to develop a two-stage semi-continuous fermentation system with the potential to improve the industrial 2KGA fermentation performance by *P. plecoglossicida* JUIM01, through improving its working efficiency and increasing the utilization ratio of equipment with the aim to substitute the current 2KGA batch or semi-continuous production process.

MATERIALS AND METHODS

Microorganism and Media

Pseudomonas plecoglossicida JUIM01 was screened and stocked in our laboratory (Wang et al., 2018; Sun et al., 2019). The media for the stocking strain consisted of (g/L): peptone 10.0, NaCl 5.0, beef extract 5.0 and agar 20.0. Media for preparing the seed contained (g/L, pH 7.0): glucose 20.0, urea 2.0, corn syrup powder 5.0, MgSO₄ · 7H₂O 0.5 and KH₂PO₄ 2.0.

The concentrated rice starch hydrolyzate (RSH) containing 450 g/L of glucose and 3.5 g/L of protein was prepared by Parchn Sodium Isovitamin C Co. Ltd (Dexing, Jiangxi, China), and diluted to specific glucose concentrations for two-stage fermentation. Media for the first-stage fermentation contained (g/L, pH 6.7): glucose 140.0, corn syrup powder 7.5, CaCO₃ 39.0. Glyceryl polyether at 0.02% (ν/ν) was added as defoamer. The feeding media for the first-stage was (g/L, pH 6.7): glucose 140.0, corn syrup powder 7.5, urea 0.15, KH₂PO₄ 0.1 and CaCO₃ 39.0. The feeding media for the second-stage was (g/L, pH 6.7): glucose 300.0 and CaCO₃ 82.5.

Cultivation and Two-Stage Fermentation

The seed of *P. plecoglossicida* JUIM01 used for 50-L scale fermentation was prepared by activating the stock cells in 50 mL of seed media at 30°C for 20 h and cultivating the activated cells in a 5-L fermentor with working a volume of 3.5 L. The agitation speed and aeration rate of the 5-L fermentor (Green Bio-engineering Co., Ltd, Zhenjiang, China) were set as 400 rpm and 105.0 L/h, respectively. After a 24-h cultivation with a cell concentration of 8.05 g/L (approximate OD_{650nm} of 14.0), the culture was used as an inoculum for two-stage semi-continuous fermentation.

The two-stage semi-continuous process consisted of at least two 50-L mechanical stirred fermentors (Green Bio-engineering Co., Ltd, Zhenjiang, China). Temperature, DO concentration, pH, agitation speed and airflow rate were monitored on-line. The operational procedures were outlined in **Figure 1**. The firststage fermentation started with the inoculation of the seeds into 35 L of media (V₁) and this was cultivated at 30° C with an aeration rate of 42.0 L/min and an agitation speed of 450 rpm under a pressure of 0.03 MPa. The first-stage cultivated broth



was taken out to be used as the seed in the second-stage fermentor after a specific cultivation time (the time at which residual glucose concentration had decreased to specified levels). The feeding media of the first- and second-stages were fed into first- and second-stage fermentors with volumes of V and V₂-V (V₂ = 35.0 L), respectively. The first-stage fermentor maintained cultivation and was used as the seed for the next run. The second-stage fermentors were cultivated at 33°C, with an aeration rate of 42.0 L/min and an agitation speed of 450 rpm under a pressure of 0.03 MPa. Each second-stage fermentation ended when glucose concentration was below 1.0 g/L. Samples were withdrawn every four hours to determine the concentration of residual glucose, concentration of 2KGA, cell concentration and pH.

Analytical Methods

Cell growth was expressed as OD_{650nm} (optical density at 650 nm) or dry cell weight (DCW) (OD_{650nm} of 1.0 was equivalent to 0.575 g DCW/L). The culture supernatant was obtained by centrifuging broth at 3,500 \times g for 20 min, diluted with H₂O and pH adjusted to 1.5 with 1 M HCl. The optical rotation degree and glucose concentration of the diluted supernatant were determined using a polarimeter (Precision

Instrument Co., Ltd., Shanghai, China) and a biosensor analyzer (Shandong Academy of Sciences Institute of Biology, Jinan, China) at 25°C, respectively. 2KGA concentration was calculated with the following equation:

$$Y = -0.88 X_1 + 0.5275 X_2 \tag{1}$$

 X_1 and X_2 represent 2KGA and glucose concentrations (g/L), respectively. Y represents the optical rotation degree (°). Coefficients -0.88 and 0.5275 represent the optical rotation degree of 10 g/L of 2KGA and 10 g/L of glucose, respectively.

2-Keto-Gluconic Acid productivity was defined as the amount of 2KGA produced per hour per liter. 2KGA yield was calculated as the amount of 2KGA produced divided by the amount of glucose consumed. The glucose consumption ratio was calculated as the amount of consumed glucose divided by the initial amount of glucose.

Statistical Analysis

All of the fermentations were performed in duplicate. One-way analysis of variance (ANOVA) and Duncan's test were used for statistical analysis.

RESULTS AND DISCUSSION

Effect of Glucose Concentration in First-Stage Fermentation on 2KGA Production Performance

Pure sugars and starch hydrolyzates have been widely used as the carbon sources for microbial organic acid production. Corn, wheat and rice starch are abundant inexpensive renewable resources which could reduce fermentation costs as substitutes for expensive pure sugars, however pure sugars give high final bioorganic acid concentrations and productivity. Our previous results have proven that RSHs showed similar 2KGA fermentation performances to those of pure glucose (Sun et al., 2012). Herein, on the basis of the previous study, a two-stage cultivation strategy was designed by cultivating a high density of P. plecoglossicida JUIM01 cells at a first-stage for 2KGA production during a second-stage. Glucose with concentrations of 80.0, 110.0, 140.0, 170.0, and 200.0 g/L was examined to determine its influence on the 2KGA production performance during the first-stage. As the summarized results in Table 1 show, an increase in glucose concentration from 80.0 to 200.0 g/L led to prolonged cultivation periods from 12.5 h to 32.5 h. Our previous results also proved that a high glucose concentration of 200.0 g/L increased the fermentation time of P. fluorescens AR4 to 36 h (Sun et al., 2012). Accordingly, an initial glucose concentration of 200.0 g/L resulted in the highest 2KGA production of 175.28 g/L. 2KGA yields of 0.9549, 0.9746, and 0.9678 g/g were obtained from the fermentation using 110.0, 140.0, and 170.0 g/L of glucose, respectively. On the basis of the 2KGA yield, productivity and cell concentration, we chose 140.0 g/L as the initial glucose concentration for the second-stage fermentation due to it producing the highest total 2KGA, productivity

and cell concentration of 0.9746 g/g, 7.58 g/(L \cdot h) and 3.91 g/L, respectively.

Fermentation Process at Glucose Concentration of 140 g/L in First-Stage Fermentation

Generally, the residual glucose concentration from the previous stage in semi-continuous or cell recycled cultures, depending on the cultivation time, provides the activated cells with high densities for next stage without a lag phase. **Figure 2** presented the time course of 2KGA batch fermentation by *P. plecoglossicida* JUIM01 at a glucose concentration of 140.0 g/L.

2-Keto-Gluconic Acid production and cell concentration increased rapidly to 26.76 g/L and 3.31 g/L, respectively, after the first 4-h fermentation. The exponential phase growth of *P. plecoglossicida* JUIM01 occurred from 4 h to 16 h with a rapid increase in 2KGA concentration to 135.29 g/L and cell concentration to 3.91 g/L. From 16 h to 24 h, fermentation entered a stationary phase with a maximum 2KGA concentration of 136.47 g/L and a gradual decrease of residual glucose to 0.10 g/L. Due to 2KGA accumulation, pH values decreased

significantly from 6.75 to 4.61 and then remained at a relatively stable level of about 4.3. As for the two-stage cultivation, the optimal ending point for the first-stage was a cultivation time of $8 \sim 10$ h (residual glucose ranging from 20.00 to 55.00 g/L) with a high catalytic activity of *P. plecoglossicida* JUIM01 and 2KGA productivity of over 10.00 g/(L · h), which benefited the second-stage of fermentation.

Effect of Residual Glucose Concentration at First-Stage on 2KGA Production

The optimal residual glucose concentration of the first-stage of fermentation, depending on the fermentation time, provides the activated cells with high densities without a lag phase for the following stage experiments (Ji et al., 2014). On the basis of the time course of 2KGA batch fermentation by *P. plecoglossicida* JUIM01, 80% of the cultivated broth (28 L) from the first-stage was transferred to second fermentor for the second-stage of fermentation at the point when the residual glucose concentration of the first-stage reached between 13.27 and 55.02 g/L (corresponding fermentation

TABLE 1 Summary of 2KGA production from different glucose concentrations at first-stage fermentation by P. plecoglossicida JUIM01.

Initial glucose concentration (g/L)	Residual glucose concentration (g/L)	Maximum cell concentration (g/L)	2KGA concentration (g/L)	2KGA yield (g/g)	Fermentation time (h)	2KGA productivity (g/L · h)
80.0	0.12 ± 0.04	3.70 ± 0.09	70.79 ± 2.28	0.8849 ± 0.0285	12.5 ± 0.6	5.67 ± 0.15
110.0	0.15 ± 0.08	3.83 ± 0.16	105.04 ± 1.68	0.9549 ± 0.0152	16.5 ± 0.6	6.37 ± 0.14
140.0	0.13 ± 0.06	3.91 ± 0.13	136.44 ± 2.74	0.9746 ± 0.0196	18.0 ± 0.7	7.58 ± 0.18
170.0	0.17 ± 0.07	3.32 ± 0.12	164.53 ± 1.62	0.9678 ± 0.0095	26.0 ± 0.7	6.33 ± 0.10
200.0	1.98 ± 0.63	3.18 ± 0.11	175.28 ± 6.14	0.8764 ± 0.0307	32.5 ± 1.9	5.40 ± 0.16



occurred from 8.0 to 13.0 h). Seven liters of feeding media containing glucose at 300.0 g/L and CaCO₃ at 82.5 g/L were supplemented into the second-stage fermentor for the following fermentation.

The second-stage fermentation proceeded until the glucose was used up. The 2KGA fermentation performances were summarized in **Table 2**. 2KGA concentrations in the first-stage broth were 120.04, 109.70, 94.47, 83.51, and 74.94 g/L when the residual glucose had decreased to 13.27, 24.13, 36.38, 44.69, and 55.02 g/L (corresponding with fermentation times of 13.0, 11.5, 10.0, 9.0, and 8.0 h), respectively. Final cell concentrations in all of the experimental groups reached roughly 3.80 g/L in the broths. The 2KGA yield and productivity were at their highest levels of 0.9443 g/g and 9.51 g/(L \cdot h), respectively, when the residual glucose concentration was 24.13 g/L (a fermentation time of 11.5 h).

After transferring 80% of the cultivated broth (28 L) from the first-stage to the second-stage fermentor and feeding 7 L of fresh feeding media, the glucose concentration in the second-stage fermentor increased to 70.60, 79.23, 89.10, 95.74, and 104.01 g/L as 2KGA concentrations decreased to 96.03, 87.76, 73.98, 66.81, and 58.75 g/L, respectively, and the cell densities also decreased correspondingly to about 3.0 g/L. At the end of the second-stage

fermentation, the maximum productivity achieved was $8.56 \text{ g/(L} \cdot \text{h})$ with 81.34 g/L of 2KGA and a 2KGA yield of 1.0266 g/g.

Considering the fermentation performance of both the firstand second-stages, the highest productivity of 8.05 g/(L \cdot h) and yield of 0.9832 g/g were obtained when the residual glucose concentration was 24.13 g/L. Hence, it could be concluded that the broth in the first-stage could transfer to the second-stage fermentor for further fermentation when the residual glucose concentration was about 25.0 g/L (a fermentation time of 11.5 h) providing the live cells and glucose for the next stage.

Effect of Removing Broth Volumes of First-Stage on 2KGA Production

The cultivated broth in the first-stage contained live cells, residual glucose and produced 2KGA (Zhang et al., 2010). Removing volumes directly affected the remaining active cells, initial glucose level and 2KGA content for the next stage of fermentation. Accordingly, various broth volumes ranging from 50.0% to 80.0% (ν/ν) were taken after 11.5 h of first-stage fermentation, and transferred to second-stage fermentors to investigate the influence of removing volumes on 2KGA fermentation performance. As summarized in **Table 3**, after adding the

TABLE 2 | Effect of residual glucose concentration at first-stage on 2KGA production.

Parameters	Residual glucose concentration at first-stage (g/L)						
	13.27 ± 1.78	$\textbf{24.13} \pm \textbf{3.78}$	36.38 ± 3.90	44.69 ± 4.36	55.02 ± 2.80		
First stage							
Initial glucose (g/L)	140.0	140.0	140.0	140.0	140.0		
Consumption of glucose (g/L)	126.73 ± 1.78	115.87 ± 3.78	103.62 ± 3.90	95.31 ± 4.36	84.98 ± 2.80		
Initial cell concentration (g/L)	0.81 ± 0.08	0.79 ± 0.10	0.83 ± 0.08	0.81 ± 0.07	0.84 ± 0.04		
Final cell concentration (g/L)	3.92 ± 0.04	3.83 ± 0.10	3.80 ± 0.04	3.78 ± 0.10	3.76 ± 0.08		
Initial 2KGA (g/L)	0.30 ± 0.13	0.28 ± 0.03	0.27 ± 0.07	0.33 ± 0.06	0.31 ± 0.04		
Final 2KGA (g/L)	120.04 ± 1.46	109.70 ± 3.48	94.97 ± 4.77	85.51 ± 3.62	74.94 ± 2.79		
Produced 2KGA (g/L)	119.74 ± 1.58	109.42 ± 3.51	94.70 ± 4.84	85.18 ± 3.68	74.63 ± 2.83		
2KGA yield (g/g)	0.9448 ± 0.0008	0.9443 ± 0.0005	0.9137 ± 0.0123	0.8938 ± 0.0023	0.8781 ± 0.0043		
Fermentation time (h)	13.0	11.5	10.0	9.0	8.0		
2KGA productivity (g/L · h)	9.21 ± 0.12	9.51 ± 0.31	9.47 ± 0.48	9.46 ± 0.41	9.33 ± 0.35		
Second stage							
Glucose concentration after feeding media (g/L)	70.60 ± 1.40	79.23 ± 3.11	89.10 ± 3.13	95.74 ± 3.48	104.01 ± 2.26		
2KGA after feeding media (g/L)	96.03 ± 1.16	87.76 ± 2.79	73.98 ± 3.81	66.81 ± 2.90	58.75 ± 2.22		
Cell concentration after feeding media (g/L)	3.13 ± 0.03	3.06 ± 0.08	3.04 ± 0.04	3.02 ± 0.08	3.01 ± 0.07		
Residual glucose concentration after fermentation (g/L)	0.14 ± 0.07	0.15 ± 0.07	0.21 ± 0.10	0.12 ± 0.06	0.17 ± 0.08		
2KGA concentration after fermentation (g/L)	167.88 ± 1.00	169.10 ± 0.59	165.78 ± 0.13	165.02 ± 1.44	163.31 ± 0.87		
Cell concentration after fermentation (g/L)	3.71 ± 0.08	3.90 ± 0.08	3.74 ± 0.06	3.81 ± 0.06	3.85 ± 0.07		
Produced 2KGA at 2nd stage (g/L)	71.85 ± 2.16	81.34 ± 3.38	91.81 ± 3.94	98.21 ± 4.34	104.56 ± 3.09		
2KGA yield at 2nd stage (g/g)	1.0176 ± 0.0104	1.0266 ± 0.0023	1.0303 ± 0.0080	1.0257 ± 0.0081	1.0052 ± 0.0079		
Fermentation time at 2nd stage (h)	8.5	9.5	11.0	12.0	13.0		
2KGA productivity at 2nd stage (g/L · h)	8.45 ± 0.25	8.56 ± 0.35	8.35 ± 0.36	8.18 ± 0.36	8.04 ± 0.24		
In total*							
Total fermentation time (h)	21.5	21.0	21.0	21.0	21.0		
Total 2KGA yield (g/g)	0.9760 ± 0.0058	0.9832 ± 0.0035	0.9638 ± 0.0007	0.9594 ± 0.0084	0.9494 ± 0.0051		
Total 2KGA productivity (g/L · h)	7.81 ± 0.05	8.05 ± 0.03	7.89 ± 0.01	7.86 ± 0.07	7.78 ± 0.04		

*, "In total" refers to the combination of first- and second- stage fermentation.

TABLE 3 | Effect of removing broth volumes of first-stage on 2KGA production.

Parameters	V/V ₁ (%)						
	50.0	60.0	70.0	80.0			
First stage							
Initial glucose (g/L)	81.54 ± 1.91	92.04 ± 1.48	104.47 ± 0.91	115.26 ± 0.76			
Residual glucose (g/L)	23.94 ± 2.74	24.01 ± 2.25	24.79 ± 2.89	23.49 ± 2.69			
Consumption of glucose (g/L)	57.60 ± 1.95	68.03 ± 3.00	79.68 ± 3.61	91.77 ± 2.83			
Initial cell concentration (g/L)	1.85 ± 0.06	1.54 ± 0.04	1.18 ± 0.02	0.82 ± 0.04			
Final cell concentration (g/L)	3.62 ± 0.04	3.82 ± 0.09	3.90 ± 0.03	4.08 ± 0.16			
Initial 2KGA (g/L)	55.72 ± 1.06	44.49 ± 0.72	33.10 ± 0.65	21.91 ± 0.16			
Final 2KGA (g/L)	110.50 ± 2.59	109.03 ± 2.06	109.29 ± 3.75	109.16 ± 3.29			
Increased 2KGA (g/L)	54.79 ± 3.22	64.54 ± 2.23	76.20 ± 3.17	87.25 ± 3.13			
2KGA yield (g/g)	0.9508 ± 0.0337	0.9491 ± 0.0164	0.9564 ± 0.0129	0.9507 ± 0.0077			
Fermentation time (h)	6.00 ± 0.50	7.00 ± 0.35	8.00 ± 0.35	10.00 ± 0.50			
2KGA productivity (g/L · h)	9.15 ± 0.36	9.23 ± 0.26	9.53 ± 0.23	8.73 ± 0.18			
Second stage							
Initial glucose (g/L)	160.47 ± 2.88	133.02 ± 1.40	106.44 ± 2.01	79.87 ± 3.37			
Residual glucose (g/L)	0.10 ± 0.05	0.18 ± 0.06	0.15 ± 0.03	0.08 ± 0.01			
Initial cell concentration (g/L)	1.81 ± 0.03	2.29 ± 0.04	2.73 ± 0.04	3.26 ± 0.08			
Final cell concentration (g/L)	3.73 ± 0.07	3.82 ± 0.06	3.88 ± 0.07	3.89 ± 0.04			
Initial 2KGA (g/L)	54.05 ± 2.67	65.39 ± 1.73	75.56 ± 1.95	87.02 ± 3.86			
Final 2KGA (g/L)	214.34 ± 1.96	200.22 ± 1.71	184.68 ± 1.92	168.85 ± 2.49			
Produced 2KGA (g/L)	160.29 ± 4.63	134.83 ± 3.44	109.12 ± 3.87	81.83 ± 6.35			
2KGA yield (g/g)	0.9987 ± 0.0109	1.0135 ± 0.0152	1.0250 ± 0.0171	1.0238 ± 0.0364			
Fermentation time (h)	19.5	16.0	13.0	9.5			
2KGA productivity (g/L · h)	8.22 ± 0.24	8.43 ± 0.21	8.39 ± 0.30	8.61 ± 0.67			
In total*							
Total 2KGA yield (g/g)	0.9743 ± 0.0089	0.9815 ± 0.0084	0.9823 ± 0.0102	0.9817 ± 0.0144			
Total fermentation time (h)	25.5	23.0	21.0	19.5			
Total 2KGA productivity (g/L · h)	8.41 ± 0.08	8.71 ± 0.07	8.79 ± 0.09	8.66 ± 0.13			

*, "In total" refers to the combination of first- and second- stage fermentation.

TABLE 4 | Effect of feeding glucose concentration on second-stage fermentation.

Parameters	Glucose concentration in feeding media (g/L)						
	250.0	300.0	350.0	400.0	450.0		
Initial glucose (g/L)	90.35 ± 2.11	105.42 ± 1.24	120.62 ± 1.99	135.63 ± 1.68	150.24 ± 2.28		
Residual glucose (g/L)	0.14 ± 0.06	0.15 ± 0.06	0.16 ± 0.07	0.19 ± 0.05	0.21 ± 0.03		
Initial cell concentration (g/L)	2.74 ± 0.04	2.73 ± 0.04	2.74 ± 0.04	2.74 ± 0.03	2.73 ± 0.03		
Final cell concentration (g/L)	3.99 ± 0.09	3.91 ± 0.03	3.84 ± 0.06	3.80 ± 0.06	3.73 ± 0.06		
Initial 2KGA (g/L)	76.47 ± 1.43	76.52 ± 1.61	75.88 ± 1.07	75.38 ± 1.82	76.97 ± 0.57		
Final 2KGA (g/L)	168.72 ± 2.07	184.26 ± 1.29	199.19 ± 1.12	215.21 ± 1.93	228.84 ± 2.48		
Increased 2KGA (g/L)	92.25 ± 3.25	107.74 ± 1.89	123.31 ± 1.59	139.83 ± 2.06	151.87 ± 2.51		
2KGA yield (g/g)	1.0209 ± 0.0210	1.0221 ± 0.0149	1.0224 ± 0.0107	1.0309 ± 0.0097	1.0108 ± 0.0042		
Fermentation time (h)	11.5	13.0	14.5	16.0	19.0		
2KGA productivity (g/L · h)	8.02 ± 0.28	8.29 ± 0.15	8.50 ± 0.11	8.74 ± 0.13	7.99 ± 0.13		
Total 2KGA yield (g/g)*	0.9753 ± 0.0109	0.9801 ± 0.0062	0.9812 ± 0.0050	0.9872 ± 0.0081	0.9821 ± 0.0097		
Total fermentation time (h)*	19.5	21.0	22.5	24.0	27.0		
Total 2KGA productivity (g/L · h)*	8.65 ± 0.11	8.77 ± 0.06	8.85 ± 0.05	8.97 ± 0.08	8.48 ± 0.09		

*, "total" refers to the combination of first- and second- stage fermentation.

corresponding volumes (50.0%, 60.0%, 70.0%, and 80.0%, ν/ν) of fresh media into each first-stage fermentor to bring the final working volume to 35 L, the glucose concentrations changed

to 81.54, 92.04, 104.47, and 115.26 g/L, cell densities decreased to 1.85, 1.54, 1.18, and 0.82 g/L, and 2KGA concentrations changed to 55.72, 44.49, 33.10, and 21.91 g/L, respectively. At



Time courses of (A) 1# fermentor for the first-stage fermentation and (B) 2# and 3# fermentors for the second-stage fermentation. Each cycle lasted for 32 h. At the end of first-stage fermentation, 70% (ν/ν) of broth (24.5 L) in 1# fermentor was taken out as the inoculum for second-stage fermentation (2# or 3# fermentor), which was started by feeding 10.5 L of 400.0 g/L of glucose. Data are the means of three independent experiments ± standard deviations (n = 3) analyzed in duplicate.

the end, 2KGA concentrations in all experiments reached to about 110.0 g/L. The maximum cell concentration of 3.90 g/L, 2KGA yield of 0.9564 g/g and productivity of 9.53 g/(L · h) were obtained by removing 70.0% (v/v) of the broth (adding 70.0%, v/v, of fresh media). The glucose concentrations in the second-stage fermentation ranged from 79.87 g/L to 160.47 g/L after transferring 80.0%, 70.0%, 60.0% and 50.0% (v/v) of firststage broth and feeding corresponding volumes (20%, 30%, 40%, and 50%, v/v) of media containing 300.0 g/L of glucose. As a consequence, resulting 2KGA concentrations were 160.29, 134.84, 109.12, and 81.83 g/L, respectively. A Maximum yield of 1.0250 g/g was observed with a productivity of 8.39 g/(L · h) when removing volume of first-stage broth was 70.0% (v/v).

Combining the first- and second-stage of fermentation, removing 70.0% (ν/ν) of the volume from the first-stage fermentor could be selected for following study with a total

productivity of 8.79 g/(L \cdot h) and yield of 0.9823 g/g, indicating that first-stage fermentation could produce 2KGA at 76.20 g/L and provide a high density of *P. plecoglossicida* JUIM01 cells for highly efficient 2KGA fermentation at the second-stage.

Effect of Feeding Glucose Concentration on Second- Stage Fermentation

A broth volume set at 70.0% (ν/ν) (24.5 L) was transferred into the second-stage fermentor, and 10.5 L of fresh media containing various glucose concentrations from 250.0 to 450.0 g/L were fed to investigate their effect on 2KGA fermentation performance. As presented in **Table 4**, after feeding various concentrations of glucose, the initial glucose concentrations in the second-stage fermentor changed with a range from 90.35 to 150.24 g/L with initial 2KGA concentrations of about 76.0 g/L. Increasing the **TABLE 5** | Comparison between the literature results cited and this work in 2KGA fermentation.

Organism	Raw material	Fermentation type	Total fermentation time (h)	2KGA production performance			Reference
				Concentration (g/L)	Productivity (g/L · h)	Yield (g/g)	
Serratia marcescens NRRL B-486	Glucose	Continuous	16~40	/	/	0.92~1.08	Minisenherme et al., 1965
Pseudomonas fluorescens IFO 14808	Glucose	Batch	75	/	/	0.4	Tanimura et al., 2003
Pseudomonas aeruginosa IFO 3448	Cassava	Fed-batch	319	35	0.55	/	Chia et al., 2008
Pseudomonas fluorescens AR4	Rice starch	Semi-continuous	66	444.95	6.74	0.93	Sun et al., 2012
Pseudomonas fluorescens AR4	Corn starch hydrolyzate	Continuous	96	135.92	8.83 (steady state)	0.95	Sun et al., 2013
Arthrobacter globiformis C224	Rice starch hydrolyzate	Continuous	96~120	124.74	11.23	0.97	Teng et al., 2013
Klebsiella pneumoniae ∆budA	Glucose	Two-stage fed-batch	26	186	7.15	1.05	Sun et al., 2014
Pseudomonas fluorescens AR4	Glucose	Batch	64	195	3.05	1.07	Sun et al., 2015
<i>Gluconobacter</i> <i>oxidans</i> /pBBR-3510- ga2dh	Gluconic acid	Batch	45	486	10.08	1.01	Shi et al., 2015
Gluconobacter oxydans_tufB_ga2dh	Gluconic acid /glucose	Batch	45/18	453.3/321	10.07/17.83	0.94/1.19*	Li et al., 2016
Pseudomonas plecoglossicida JUIM01	Rice starch hydrolyzate/glucose	Two-stage semi-continuous	96	110.0 (first stage)/ 215.0 (second stage)	9.53 (first stage)/ 8.95 (second stage)	0.9867	In this work

*The yield of 1.19 g/g was calculated by 321 g/L 2KGA dividing 270 g/L of glucose, equivalent to a molar yield of 110.31%. However, the theoretical maximum yield from glucose to 2KGA should be no more than 1.08 g/g glucose. Although the yield reported by Li et al. (2016) is 99.1%, they didn't explain how this number was calculated in their manuscript.

glucose concentration in the feeding media directly prolonged the fermentation time from 11.5 to 19.0 h, and led to final cell concentrations with a range from 3.99 to 3.73 g/L and 2KGA concentrations from 168.72 g/L to 228.83 g/L. A maximum 2KGA yield of 0.9872 g/g and a higher productivity of 8.97 g/(L \cdot h) were observed by feeding 10.5 L of media containing 400.0 g/L of glucose, which was attributed to the increased produced 2KGA concentration of 139.83 g/L. Hence, feeding media containing 400 g/L of glucose is suitable for second-stage fermentation due to it producing the highest yield, highest produced 2KGA concentration and highest productivity.

2KGA Two-Stage Fermentation Under Optimal Conditions

Two stage semi-continuous fermentation of 2KGA under the optimal conditions by *P. plecoglossicida* JUIM01 was verified for 3 cycles. Briefly, the 11.5-h cultured broth of 70% (ν/ν) at the first-stage (1# fermentor) was taken out and transferred into 2# fermentor at the second-stage. 10.5 L of fresh media containing glucose at 400.0 g/L was added into 2# fermentor at the second-stage for another 16-h cultivation until the residual glucose was consumed completely. At the same time, 24.5 L of fresh media containing glucose at 140.0 g/L, corn syrup powder at 7.5 g/L, urea at 0.15 g/L, KH₂PO₄ at 0.1 g/L and CaCO₃ at 39.0 g/L was

fed into the first-stage fermentor for a further 8-h cultivation with residual glucose of about 24.5 g/L, and 70.0% (ν/ν) of total broth volume was taken out and transferred to 3# fermentor at the second-stage. Similarly, 3# fermentor continued to ferment after feeding 10.5 L of fresh media containing glucose at 400.0 g/L until the residual glucose decreased to 0.1 g/L. Each of the twostage semi-continuous cycles included one batch of first-stage fermentation (1# fermentor, cultivation time of 8.0 h) and one batch of second-stage fermentation (2# fermentor, fermentation time of 16.0 h), and one batch of first-stage fermentation (1# fermentor, cultivation time of 8.0 h) and one batch of secondstage fermentation (3# fermentor, fermentation time of 16.0 h). At the end of the 3rd cycle, all of the three fermentors would end with a residual glucose concentration of 0.1 g/L. Figure 3 presented the total time courses of the first- (A, 1# fermentor) and second-stage (B, 2# and 3# fermentors) fermentation of P. plecoglossicida JUIM01.

As shown in **Figure 3A**, after every taking out 70% of the cultivated broth from 1# fermentor at the first-stage and feeding fresh media, the initial glucose, 2KGA, and cell concentrations in 1# fermentor showed stable levels of approximately 105.0, 33.0, and 1.20 g/L, respectively. At the end of each fermentation, the glucose concentration decreased to about 25.0 g/L, cell density increased to 3.90 g/L and 2KGA concentration increased to 110.0 g/L. The stable 2KGA yield of 0.98 g/g and productivity

of 9.5 g/(L \cdot h) also indicated that the optimal removing volume of 70.0% (V/V₁) could provide a stable cell density and residual glucose for second-stage fermentation.

The initial glucose, 2KGA and cell concentrations in 2# and 3# fermentor (at the second-stage) had comparable levels of 135.0, 75.0, and 2.80 g/L, respectively (**Figure 3B**). After 16.0 h of fermentation, glucose was completely consumed with a final 2KGA concentration of 215.0 g/L and cell concentration of 3.80 g/L. Accordingly, the 2KGA produced from of each run in each fermentor was 139.0 g/L with a total 2KGA yield of 0.988 g/g and productivity of 8.95 g/(L \cdot h), which indicated that the second-stage fermentation under the optimal conditions had a high 2KGA production performance.

During 3-cycle fermentation, 25480.0 g of glucose in total was added in 1# fermentor at the first-stage and 21749.0 g glucose was consumed, resulting in 20703.0 g 2KGA produced with a total yield of 0.9519 g/g. Similarly, 28930.0 g of glucose in total was consumed in 2# and 3# fermentors at the second-stage, and 29302.0 g 2KGA was produced with an average 2KGA production of 215.40 g/L and a total yield of 1.0129 g/g. Hence, combining the first- and second- stages, a total of 50680.0 g of glucose was consumed, and 50005.20 g of 2KGA was produced with an average produced 2KGA concentration of 204.10 g/L and a total yield of 0.9867 g/g.

Comparison of 2KGA Production by Different Culture Strategies

So far, four different fermentation processes including batch, fed-batch, semi-continuous and/or continuous fermentation have been used to produce 2KGA from glucose, cassava, RSH or corn starch hydrolyzate as substrates. 2KGA producing strains and their fermentation performance from this work and from literature reports were presented in Table 5. The 2KGA yields ranging from 0.92 g/g glucose to 1.08 g/g glucose were obtained using the continuous fermentation process by S. marcescens NRRL B-486 (Minisenhermer et al., 1965). Sun et al. (2014) developed a two-stage fermentation strategy using the first stage to maintain a neutral pH favoring cell growth and second stage which switched to acidic conditions favoring 2KGA accumulation, which produced a total of 186 g/L of 2KGA at 26 h with a conversion ratio of 0.98 mol/mol by Klebsiella pneumoniae. Our group had previously investigated 2KGA production strategies including batch, semi-continuous, continuous and even direct bioconversion of glucose using free resting cells of P. fluorescens AR4 (Sun et al., 2012, 2013, 2015). The strain P. fluorescens AR4 could convert 476.88 g/L of glucose into 444.96 g/L of 2KGA with a total productivity of 6.74 g/L and yield of 0.93 g/g during 4-run semi-continuous fermentation (Sun et al., 2012). At the steady state of continuous process, the amount of 2KGA was determined to be 135.92 g/L with 8.83 g/(L · h) average volumetric productivity and a 0.9510 g/g yield, and achieved a maximum 2KGA production of 195.0 g/L with 3.05 g/(L \cdot h) total productivity and a 1.07 g/g yield during the 64-h direct bioconversion process. In this study, a two-stage semicontinuous fermentation of P. plecoglossicida JUIM01 consumed 50680.0 g of glucose and produced 50005.20 g of 2KGA with a

total yield of 0.9867 g/g during a 3-cycle fermentation within 32 h. The average productivities of the first- and second- stages were calculated at 9.53 and 8.95 g/(L \cdot h), respectively. Hence, two-stage semi-continuous fermentation inherited advantages such as high 2KGA production performance of semi-continuous process and avoided the lag time for cleaning, sterilization, and inoculation of each turnover. Additionally, the feeding media for the second-stage only consisted of glucose at a high concentration with no addition of either nitrogen or minerals, which would reduce the cost of industrial production.

CONCLUSION

A two-stage semi-continuous fermentation has been developed with the cooperation of 3 fermentors to enhance the 2KGA production performance by P. plecoglossicida JUIM01 using RSH as the substrate. A glucose concentration of 140.0 g/L was ideal for the first-stage fermentation due to its highest total 2KGA productivity of 7.58 g/(L · h) and cell concentration of 3.91 g/L. The optimal parameters for two-stage semi-continuous fermentation included 8.0-h fermentation time for the firststage with a residual glucose concentration of about 25.0 g/L, 70.0% (v/v) of removing volume, and 400.0 g/L of feeding glucose for the second-stage fermentation. During 3-cycle fermentation, 50680.0 g of glucose was consumed, and 50005.20 g of 2KGA was obtained with a total yield of 0.9867 g/g by P. plecoglossicida JUIM01. In conclusion, the proposed two-stage semi-continuous fermentation showed a significant potential for industrial application based on its increased 2KGA production performance including concentration, yield and productivity from glucose in rice starch hydrolyzate, low input of feeding media, and decrease of processing period.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation, to any qualified researcher.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

W-JS and Z-HX conceived of the study and designed the experiments. LS and D-MW performed and analyzed results and drafted the manuscript. F-JC, J-SG, X-MZ, and J-SS performed partial experiments and analyzed results. All authors read and approved the manuscript.

FUNDING

This work was funded by the National Natural Science Foundation of China (31571885), Science and Technology Platform Construction Program of Jiangxi Province (2010DTZ01900), and the Priority Academic Program Development of Jiangsu Higher Education Institutions.

REFERENCES

- Aguilar, F., Crebelli, R., Di Domenico, A., Dusemund, B., Frutos, M. J., Galtier, P., et al. (2016). Scientific opinion on the re-evaluation of erythorbic acid (E 315) and sodium erythorbate (E 316) as food additives. *EFSA J.* 14:4360. doi: 10.2903/j.efsa.2016.4360
- Al Helal, A., Soames, A., Gubner, R., Iglauer, S., and Barifcani, A. (2018). Performance of erythorbic acid as an oxygen scavenger in thermally aged lean MEG. J. Petrol. Sci. Eng. 170, 911–921. doi: 10.1016/j.petrol.2018.06.073
- Bauer, R., Katsikis, N., Varga, S., and Hekmat, D. (2005). Study of the inhibitory effect of the product dihydroxyacetone on *Gluconobacter oxydans* in a semicontinuous two-stage repeated-fed-batch process. *Bioproc. Biosyst. Eng.* 28, 37–43. doi: 10.1007/s00449-005-0009-0
- Chia, M., Nguyen, T. B. V., and Choi, W. J. (2008). DO-stat fed-batch production of 2-keto-D-gluconic acid from cassava using immobilized *Pseudomonas aeruginosa*. *Appl. Microbiol. Biot.* 78, 759–765. doi: 10.1007/s00253-008-1374-9
- Elseviers, M., Coomans, S. M. J., Lemmens, H. O. J., and Roper, H. W. W. (2000). Process for the production of 2-keto-D-glusonic acid. U.S. Patent No. 6,018,034.
- Ji, X. J., Zhang, A. H., Nie, Z. K., Wu, W. J., Ren, L. J., and Huang, H. (2014). Efficient arachidonic acid-rich oil production by *Mortierella alpina* through a repeated fed-batch fermentation strategy. *Bioresource Technol.* 170, 356–360. doi: 10.1016/j.biortech.2014.07.098
- Joven, R., Garcia, A., Arias, A., and Medina, J. (2015). Development of an active thermoplastic film with oxygen scavengers made of activated carbon and sodium erythorbate. *Packag. Technol. Sci.* 28, 113–121. doi: 10.1002/pts.2093
- Li, K., Mao, X., Liu, L., Lin, J., Sun, M., Wei, D., et al. (2016). Overexpression of membrane-bound gluconate-2-dehydrogenase to enhance the production of 2-keto-D-gluconic acid by *Gluconobacter oxydans. Microb. Cell Fact.* 15:121. doi: 10.1186/s12934-016-0521-8
- Liang, Y., Yu, K., Wang, J., Chen, J., Sun, B., and Shao, L. (2014). Erythorbic acid promoted synthesis of CdS quantum dots in aqueous solution and study on optical properties. *Colloids Surfaces A* 455, 129–135. doi: 10.1016/j.colsurfa. 2014.04.049
- Minisenhermer, T. J., Anderson, R. F., Lagoda, A. A., and Tyler, D. (1965). Production of 2-ketogluconic acid by Serratia marcescens. Appl. Microbiol. 13, 393–396. doi: 10.1128/aem.13.3.393-396.1965
- Ping, L., Chen, F., Cui, F., Hu, W., Sun, W., Li, N., et al. (2018). Enhancement of quality retention of *Grifola frondosa* fruiting bodies by erythorbic acid treatment. 3 Biotech 8:305. doi: 10.1007/s13205-018-1305-0
- Shi, Y. Y., Li, K. F., Lin, J. P., Yang, S. L., and Wei, D. Z. (2015). Engineered expression vectors significantly enhanced the production of 2-keto-D-gluconic acid by *Gluconobacter oxidans. J. Agric. Food Chem.* 63, 5492–5498. doi: 10. 1021/acs.jafc.5b01652
- Sun, W. J., Chen, L., Ren, B. L., Zhang, J. G., and Liu, J. Z. (2006). Study on the application of phage-resistant strain *Pseudomonas fluorescens* AR4 in industrial production of 2-keto-D-gluconic acid. *J. Food Sci.* 11, 105–108.
- Sun, W. J., Wang, Q. H., Luan, F., Man, Z. W., Cui, F. J., and Qi, X. H. (2019). The role of kguT gene in 2-ketogluconate-producing *Pseudomonas plecoglossicida* JUIM01. Appl. Biochem. Biotechnol. 187, 965–974. doi: 10.1007/s12010-018-2843-y
- Sun, W. J., Xiao, F. F., Wei, Z., Cui, F. J., Yu, L., Yu, S. L., et al. (2015). Nonsterile and buffer-free bioconversion of glucose to 2-keto-gluconic acid by using *Pseudomonas fluorescens* AR4 free resting cells. *Process. Biochem.* 50, 493–499. doi: 10.1016/j.procbio.2015.01.011

- Sun, W. J., Yun, Q. Q., Zhou, Y. Z., Cui, F. J., Yu, S. L., Zhou, Q., et al. (2013). Continuous 2-keto-gluconic acid (2KGA) production from corn starch hydrolysate by *Pseudomonas fluorescens* AR4. *Biochem. Eng. J.* 77, 97–102. doi: 10.1016/j.bej.2013.05.010
- Sun, W. J., Zhou, Y. Z., Zhou, Q., Cui, F. J., Yu, S. L., and Sun, L. (2012). Semicontinuous production of 2-keto-gluconic acid by *Pseudomonas fluorescens* AR4 from rice starch hydrolysate. *Bioresour. Technol.* 110, 546–551. doi: 10. 1016/j.biortech.2012.01.040
- Sun, Y., Wei, D., Shi, J., Mojovi, L., Han, Z., and Hao, J. (2014). Two-stage fermentation for 2-ketogluconic acid production by *Klebsiella pneumoniae*. *J. Microbiol. Biotechn.* 24, 781–787. doi: 10.4014/jmb.1401.01038
- Tanimura, R., Hamada, A., Ikehara, K., and Iwamoto, R. (2003). Enzymatic synthesis of 2-keto-D-gluconate and 2-keto-D-galactonate from D-glucose and D-galactose with cell culture of *Pseudomonas fluorescens* and 2keto-galactonate from D-galactono 1,4-lactone with partially purified 2ketogalactonate reductase. *J. Mol. Catal. B Enzym.* 23, 291–298. doi: 10.1016/ s1381-1177(03)00092-4
- Teng, W. H., Sun, W. J., Yu, B., Cui, F. J., Qian, J. Y., Liu, J. Z., et al. (2013). Continuous conversion of rice starch hydrolysate to 2-keto-D-gluconic acid by Arthrobacter globiformis C224. Biotechnol. Bioproc. E 18, 709–714. doi: 10.1007/s12257-012-0831-6
- Walker, R. (1991). "Erythorbic acid and its sodium salt," in *Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives (JEFCA)*, ed. Toxicological evaluation of certain food additives and contaminants (Geneva: World Health Organization), 27–60.
- Wang, D. M., Sun, L., Sun, W. J., Cui, F. J., Gong, J. S., Zhang, X. M., et al. (2018). Purification, characterization and gene identification of a membrane-bound glucose dehydrogenase from 2-keto-D-gluconic acid industrial producing strain *Pseudomonas plecoglossicida* JUIM01. *Int. J. Biol. Macromol.* 118, 534–541. doi: 10.1016/j.ijbiomac.2018.06.097
- Wei, Z., Yu, S. L., Sun, W. J., Zhou, Q., and Li, Z. B. (2008). Research progress on fermentation production of 2-keto-D-gluconic acid. *J. Food Sci.* 29, 636–639. (In Chinese)
- Zhang, Y., Feng, X., Xu, H., Yao, Z., and Ouyang, P. (2010). ε-Poly-L-lysine production by immobilized cells of *Kitasatospora sp. MY* 5-36 in repeated fed-batch cultures. *Bioresour. Technol.* 101, 5523–5527. doi: 10.1016/j.biortech. 2010.02.021

Conflict of Interest: W-JS and F-JC had cooperation with Parchn Sodium Isovitamin C Co. Ltd., by providing experimental materials including rice starch hydrolysate, and were/are not employed by company Parchn Sodium Isovitamin C Co. Ltd.

The remaining authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2020 Sun, Wang, Sun, Cui, Gong, Zhang, Shi and Xu. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.